CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Indicação  n°  896/2017

Senhor Presidente,

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por intermédio da Secretaria

competente, que se faça gestão junto as empresas operadora do sistema de telefonia celular,

que instale uma torre para captação e retransmissão de sinais de celular no bairro Capinzal.

Esta solicitação se faz necessário pela falta de sinal na zona rural, por haver um alto número

de comunidades que convive com sérios problemas de comunicação. Ressaltando os relatos

de roubos e violência que vem sofrendo a população desta localidade. A expansão dos sinais

de telefonia, além de beneficiar a população, o sinal vai atender as pessoas e trabalhadores

em trânsito.

Na certeza e confiança de sermos atendidos, desde já agradecemos a atenção recebida e

destacamos nosso respeito e consideração.

Nos dias de hoje, torna-se literalmente impossível a convivência social sem a mais simples

comunicação por meio de telefone, visto que essa espécie se alastrou de tal forma que a

maioria dos cidadãos conta com esse tipo de equipamento, aliás, aparelho que trouxe

facilidade inquestionável para a vida das pessoas.

“Há diversos pedidos oriundos de interessados e das próprias autoridades municipais que

reivindicam a instalação urgente do sistema de telefonia móvel na área rural do município.

Esperamos, portanto, que esta reivindicação seja atendida prontamente e no aguardo de uma

manifestação positiva.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 28 de setembro de 2017.

Sandra Kennedy Viana

Vereadora

PROTOCOLO N° 1643/2017

http://www.camararegistro.sp.gov.br/